

**pn. „Czynna ochrona populacji ryb łososiowatych jako elementu siedliska rzek  
włosienicznikowych w dorzeczu Słupi, Łupawy i Łeby.”**

Zarząd Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w Słupsku w ramach projektu pn. „Czynna ochrona populacji ryb łososiowatych jako elementu siedliska rzek włosienicznikowych w dorzeczu Słupi, Łupawy i Łeby.” dokonał zakupów określonych w załączniku nr 1 do umowy dotacji nr WFOŚ/D/31/108/2018.

Wsparcie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku pomogło w ochronie obejmującej czynne działania prewencyjne przeciw kłusownictwu, wspomaganie efektywności tarła naturalnego oraz zarybienia.

Działania prewencyjne podejmowane były przez Społeczną Straż Rybacką we współpracy z Państwową Strażą Rybacką, Policją, Strażą Graniczną i innymi służbami, między innymi na rzekach w dorzeczu Słupi, Łupawy i Łeby. W ramach działań ochronnych podejmowane były patrole chroniące ryby na tarliskach i chroniące trasy migracyjne ryb oraz zastawianie zasadzek przy użyciu zakupionego sprzętu (fotopułapki). Głównym zadaniem patroli w głównym korycie rzeki na odcinku Krzynia – Ustka było lokalizowanie i likwidacja zastawionych sieci, czego wynikiem było zabezpieczenie w 2018 r. – 306 m sieci i w 2019 r. – 170 m. Ponadto udało się złapać na gorącym uczynku kłusownika podczas wyciągania sieci z rzeki Słupia wraz z rybami, akt oskarżenia został skierowany do Sądu Rejonowego w Słupsku, w którym bierzemy czynny udział. Część spraw sądowych dotycząca kłusownictwa jest już zakończona wyrokami przeciwko oskarżonym oraz na korzyść PZW będącego użytkownikiem rybackim obwodu. W ramach działań prewencyjnych jesienią 2019 roku w okresie ciągu tarłowego troci i łososi na rzece Skotawa (dopływ rzeki Słupia) zorganizowano posterunek całodobowy mający na celu pilnowanie zarówno w dzień jak i w nocy migrujących na tarliska ryb.

W 2018 i 2019 roku po uzyskaniu zgody Marszałka Województwa Pomorskiego dokonywano przerzutów tarlaków troci przez zaporę Elektrowni Wodnej – Skarszów Dolny na rzece Skotawa, która nie jest wyposażona w przepławkę dla ryb czym ogranicza migrację ryb łososiowatych na tarliska a także przez piętrzenie Elektrowni Wodnej w Smołdzinie. Oprócz bariery migracyjnej ryby znajdujące się pod zaporą są łatwym łupem kłusowników. Zarząd Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w Słupsku jako strona bierze aktywny udział w postępowaniach administracyjnych dotyczących nowych pozwoleń wodnoprawnych dbając o to aby zawierały one zobowiązanie właścicieli do wybudowania przepławek dla ryb.

Zgodnie z planem uzupełniono zwiernym wykonanych wcześniej na rzece Głażnej sztucznych tarlisk dla gatunków litofilnych: łosoś atlantycki, troć wędrowna, pstrąg potokowych, lipień, głowacz białopłetwy, głowacz przęgopłetwy, minóg rzeczny i strumieniowy. Działanie to umożliwi skuteczny rozród wszystkich wyżej wymienionych gatunków w tym dopływie Słupi.

Z punktu przyrodniczego najcenniejszym jest naturalne tarło, gdyż ryby dobierają się w sposób dla siebie instynktowny a wylęg ten jest bardzo wytrzymały na panujące warunki środowiskowe w rzece i o dużej zmienności genetycznej. Niestety na skutek zabudowy hydrotechnicznej, regulacji rzek, wycinaniu nadbrzeżnych drzew, lokalizacji hodowli ryb łososiowatych oraz innych zagrożeń wiele gatunków ryb łososiowatych uległo zagładzie lub poważnemu ograniczeniu liczebności, dlatego tak ważne jest zarybianie tymi gatunkami (łosoś, troć, pstrąg potokowy itp.) naszych rzek.

Dzięki wsparciu finansowemu WFOŚiGW w Gdańsku i pomocy instytucji z odpowiednimi uprawnieniami, Strażnicy Społecznej Straży Rybackiej mogą efektywniej wykonywać swoje zadania statutowe i działania ochronne, do których zaliczyć można między innymi: zarybiania, ochronę wód przed zanieczyszczeniami, walka z kłusownictwem, tworzenie sztucznych tarlisk.

Sprzęt zakupiony z dofinansowania: fotopułapki, dron, noktowizor, latarki pomagają strażnikom skutecznie walczyć z kłusownictwem. Przez lata 2018 – 2019 przy Zarządzie Okręgu PZW w Słupsku aktywnych było ponad 350 strażników, wykonali prawie 2000 patroli, w 2018 roku 20 spraw trafiło do sądu, zaś 2019 – 11 spraw trafiło do sądu.

Pomoc Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku w formie dotacji jest nieoceniona i wpłynęła na wyposażenie strażników SSR, którzy swoje zadania wykonują społecznie a także ograniczyć proceder kłusowniczy, który jest jednym z głównych czynników limitujących ilość ryb w rzekach.

SKARBNIK  
ZO PZW w Słupsku  
Adam Kuczyński

PREZES  
Zarządu Okręgu PZW w Słupsku  
Zdzisław Ardzijewski